
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-135382225-APN-DNRNPACP#MJ. DISPOSICIÓN. RESOLUCIÓN UIF Nº 192/24. 
MODIFICACIÓN D.N.T.R., T.I, CAPÍTULO XIII.

 
VISTO el Expediente N° EX-2024-135382225-APN-DNRNPACP#MJ, la Ley N° 25.246 y sus modificatorias, y 
las Resoluciones UIF Nros. 127/12, 35/23 y 192/24, y
 
CONSIDERANDO:
 
Que la Ley N° 25.246 y sus modificaciones citada en el Visto establece en el inciso 19 del artículo 20, que 
están obligados a informar a la Unidad de Información Financiera (UIF), de conformidad con las normas que 
dicte dicho organismo, entre otros, los Registros de la propiedad del automotor y los Registros prendarios.
 
Que, asimismo, el artículo 21 del marco normativo prevé que los Sujetos Obligados quedarán sometidos a las 
obligaciones que dicte la mencionada Unidad, como ser, determinar si el cliente o el/los beneficiario/s final/es 
es/son una persona expuesta políticamente.
 
Que la Unidad de Información Financiera (UIF) es el organismo encargado de analizar, procesar y transmitir 
información con el fin de prevenir e impedir el Lavado de Activos (LA) y la Financiación del Terrorismo (FT).
 
Que, en este contexto, ha emitido, en virtud de las facultades otorgadas por el inciso 10 del artículo 14 de la 
ley pertinente, directivas, instrucciones y resoluciones que establecen las medidas que deben implementar los 
Sujetos Obligados para cumplir, entre otras cosas, con la obligación de identificar y conocer a sus clientes.
 
Que, asimismo, de acuerdo con las Recomendaciones del GAFI, los estándares internacionales establecen 
que se debe exigir a los Sujetos Obligados, Instituciones Financieras y Actividades y Profesiones No 
Financieras Designadas (APNFD) que identifiquen y apliquen las medidas de mitigación de riesgos de Lavado 
de Activos y Financiamiento del Terrorismo (LA/FT) correspondientes en relación con las personas que sean 
consideradas como Personas Expuestas Políticamente (PEP).
 
Que tales recomendaciones exigen que los países aseguren que tanto las instituciones financieras como las 
Actividades y Profesiones No-Financieras Designadas (APNFD) implementen medidas para prevenir el uso 
indebido del sistema financiero y no financiero por parte de personas que sean consideradas PEP, así como 
para identificar posibles abusos que pudieran ocurrir.



 
Que, por su parte, el Digesto de Normas Técnico-Registrales del Registro Nacional de la Propiedad del 
Automotor, Título I, Capítulo XIII, Sección 1ª regula lo atinente a los controles impuestos por el citado 
Organismo a cargo del análisis, tratamiento y transmisión de información a los efectos de prevenir e impedir el 
Lavado de Activos (LA) y la Financiación del Terrorismo (FT).
 
Que, consecuentemente, cabe en esta instancia ajustar las normas citadas en línea con la Resolución N° 
RESOL-2024-192-APN-UIF#MJ, que actualiza el contenido de la Resolución UIF N° 35/23.
 
Que, a tal efecto, corresponde practicar las adecuaciones normativas en el Digesto de Normas Técnico-
Registrales del Registro Nacional de la Propiedad del Automotor.
 
Que la presente se dicta en virtud de las facultades conferidas por el artículo 2°, inciso c), del Decreto N° 
335/88.
 
Por ello,

EL SUBDIRECTOR NACIONAL DE LOS REGISTROS NACIONALES
DE LA PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR

Y DE CRÉDITOS PRENDARIOS
DISPONE:

 
ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el artículo 11, Sección 1ª, Capítulo XIII, Título I del Digesto de Normas Técnico 
Registrales del Registro Nacional de la Propiedad del Automotor, por el texto que a continuación se indica: 
“Artículo 11.- Respecto de los usuarios que reúnan la condición de “Personas Expuestas Políticamente”, los 
Registros Seccionales deberán determinar cuál es el origen de los fondos que involucran sus operaciones, 
considerando su razonabilidad y justificación económica y jurídica. En los “Reportes de Operaciones 
Sospechosas” (ROS) en que se encuentren involucradas “Personas Expuestas Políticamente”, el Registro 
Seccional deberá dejar debida constancia de ello al efectuar la descripción de la operatoria.
La condición de PEP cesará luego de transcurrido DOS (2) años, desde que la persona dejó de cumplir la 
función o cargo público correspondiente. No obstante, una vez cumplido el plazo de los DOS (2) años, el 
Sujeto Obligado, debe evaluar la situación del usuario o beneficiario final mediante un enfoque basado en 
riesgo, tomando en consideración la relevancia de la función desempeñada, la potestad de disposición y/o 
administración de fondos y la antigüedad en la función pública ejercida, entre otros factores de relevancia 
para el análisis del nivel de riesgo.
Los controles aludidos en el presente artículo deberán extremarse en los supuestos individualizados en los 
puntos 1) y 4) de la “Nómina de Personas Expuestas Políticamente” que integra el Anexo I -reverso- de este 
Capítulo”.
 
ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese la “Nómina de Personas Expuestas Políticamente” contenida en el reverso del 
Anexo I, Capítulo XIII, Título I del Digesto de Normas Técnico Registrales del Registro Nacional de la 
Propiedad del Automotor, por el que obra como Anexo de la presente (IF-2024-135511508-APN-
DNRNPACP#MJ)
 
ARTICULO 3°.- La presente medida entrará en vigencia a partir del día de su publicación.
 
ARTICULO 4.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
 

 



Digitally signed by GARCIA Fernando Javier
Date: 2024.12.10 17:48:52 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.10 17:48:54 -03:00 
 



ANEXO I 

CAPITULO XIII (REVERSO) 

“Nómina de Personas Expuestas Políticamente (Resolución UIF N° 35/2023 y sus 

modificatorias)” 

 

1) PERSONAS EXPUESTAS POLÍTICAMENTE EXTRANJERAS. 

Son consideradas Personas Expuestas Políticamente Extranjeras los funcionarios públicos 

pertenecientes a países extranjeros que se desempeñen o se hayan desempeñado en alguna 

de las siguientes funciones:  

a) Jefe de Estado, Jefe de Gobierno, Gobernador, Intendente, Ministro, Secretario de Estado u 

otro cargo gubernamental equivalente.  

b) Miembro del Parlamento, Poder Legislativo o de otro órgano de naturaleza equivalente. 

c) Juez o Magistrado de Tribunales Superiores u otra alta instancia judicial o administrativa, en 

el ámbito del Poder Judicial.  

d) Embajador o cónsul de un país u organismo internacional.  

e) Autoridad, apoderado, integrante del órgano de administración o control dentro de un partido 

político extranjero.  

f) Oficial de alto rango de las Fuerzas Armadas (a partir de coronel o grado equivalente en la 

fuerza y/o país de que se trate) o de las fuerzas de seguridad pública (a partir de comisario o 

rango equivalente según la fuerza y/o país de que se trate).  

g) Miembro de los órganos de dirección y control de empresas de propiedad estatal.  

h) Miembro de los órganos de dirección o control de empresas de propiedad privada o mixta 

cuando el Estado posea una participación igual o superior al VEINTE POR CIENTO (20%) del 

capital o del derecho a voto, o que ejerza de forma directa o indirecta el control de dicha entidad. 

i) Presidente, Vicepresidente, Director, Gobernador, consejero, síndico o autoridad equivalente 

de bancos centrales y otros organismos de regulación y/o supervisión del sector financiero. 

j) Representantes consulares, miembros de la alta gerencia, como son los directores y miembros 

de la junta, o cargos equivalentes, apoderados y representantes legales de una organización 

internacional, con facultades de decisión, administración o disposición.  

 

2) PERSONAS EXPUESTAS POLÍTICAMENTE NACIONALES, PROVINCIALES, 

MUNICIPALES O DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES. 

Son consideradas Personas Expuestas Políticamente nacionales, provinciales, municipales o de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, los funcionarios públicos de dichas jurisdicciones que se 

desempeñen o se hayan desempeñado en alguno de los siguientes cargos: 



a) Presidente o Vicepresidente de la Nación.  

b) Legislador nacional, provincial, municipal o de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.  

c) Gobernador, Vicegobernador, Intendente, Vice-intendente, Jefe de Gobierno o Vicejefe de 

Gobierno.  

d) Jefe de Gabinete de Ministros, Ministro o Secretario del Poder Ejecutivo de la Nación, o 

funcionario con rango equivalente dentro de la Administración Pública Nacional centralizada o 

descentralizada, su equivalente en las provincias o en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

e) Miembros del Poder Judicial de la Nación o del Ministerio Público de la Nación, con cargo no 

inferior a Juez o Fiscal de primera instancia, su equivalente en las provincias o en la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires.  

f) Defensor del Pueblo de la Nación, su equivalente en las provincias o en la Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires y los adjuntos del Defensor del Pueblo.  

g) Interventor federal, o colaboradores del mismo con categoría no inferior a Secretario o su 

equivalente.  

h) Síndico General de la Nación o Síndico General Adjunto de la Sindicatura General de la 

Nación; Presidente o Auditor General de la Auditoría General de la Nación; máxima autoridad de 

un ente regulador o de los demás órganos que integran los sistemas de control del sector público 

nacional.  

i) Miembro del Consejo de la Magistratura de la Nación o del Jurado de Enjuiciamiento, su 

equivalente en las provincias o en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.  

j) Embajador o Cónsul.  

k) Máxima autoridad de las Fuerzas Armadas, de la Policía Federal Argentina, de Gendarmería 

Nacional, de la Prefectura Naval Argentina, del Servicio Penitenciario Federal o de la Policía de 

Seguridad Aeroportuaria, su equivalente en las provincias o en la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires.  

l) Rector o Decano de las Universidades Nacionales o provinciales.  

m) Máxima autoridad de un organismo estatal encargado de otorgar habilitaciones 

administrativas, permisos o concesiones, para el ejercicio de cualquier actividad; y de controlar 

el funcionamiento de dichas actividades o de ejercer cualquier otro control en virtud de un poder 

de policía.  

n) Máxima autoridad de los organismos de control de servicios públicos, nacional, provincial o de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.  

 

3) OTRAS PERSONAS EXPUESTAS POLÍTICAMENTE. 



Sin perjuicio de lo expuesto en los artículos precedentes, son, asimismo, consideradas Personas 

Expuestas Políticamente las siguientes:  

a) Autoridad, apoderado o candidato de partidos políticos o alianzas electorales, ya sea a nivel 

nacional o distrital, de conformidad con lo establecido en las Leyes Nros. 23.298 y 26.215.  

b) Autoridad de los órganos de dirección y administración de organizaciones sindicales. El 

alcance comprende a las personas humanas con capacidad de decisión, administración, control 

o disposición del patrimonio de la organización sindical.  

c) Autoridad, representante legal, integrante del órgano de administración o de la Comisión 

Directiva de las obras sociales contempladas en la Ley N° 23.660.  

d) Las personas humanas con capacidad de decisión, administración, control o disposición del 

patrimonio de personas jurídicas privadas en los términos del artículo 148 del Código Civil y 

Comercial de la Nación, que reciban fondos públicos destinados a terceros y cuenten con poder 

de control y disposición respecto del destino de dichos fondos.  

 

4) PERSONAS EXPUESTAS POLÍTICAMENTE POR PARENTESCO O CERCANÍA. 

Se consideran Personas Expuestas Políticamente por parentesco o cercanía a aquellas que 

mantienen, con las individualizadas en los artículos 1° a 3° de la presente, cualquiera de los 

siguientes vínculos: a) Cónyuge o conviviente.  

b) Padres/madres, hermanos/as, hijos/as, suegros/as, yernos/nueras, cuñados/as.  

c) Personas allegadas o cercanas: debe entenderse como tales a aquellas que mantengan 

relaciones jurídicas de negocios del tipo asociativas, aún de carácter informal, cualquiera fuese 

su naturaleza.  

d) Toda otra relación o vínculo que por sus características y en función de un análisis basado en 

riesgo, a criterio del Sujeto Obligado, pueda resultar relevante.  

 

5) MANTENIMIENTO DE LA CONDICIÓN DE PERSONA EXPUESTA POLÍTICAMENTE. 

Las Personas Expuestas Políticamente, a la que aluden los artículos 1° a 3° de la presente, 

mantendrán tal condición mientras ejerzan el cargo o desempeñen la función y hasta 

transcurridos DOS (2) años desde el cese en los mismos.  

 

Las Personas Expuestas Políticamente por parentesco o cercanía mantendrán su condición por 

el mismo tiempo que el de la persona con la que tienen o hayan tenido el vínculo. La Persona 

Expuesta Políticamente podrá informar el cese de su condición como tal a los Sujetos Obligados 

con los que opere como Cliente, detallando el motivo del cese. En tal caso, ello deberá ser 



tomado en cuenta y evaluado por el Sujeto Obligado a los fines previstos en el artículo 7* de la 

presente.  



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO I - CAPITULO XIII (REVERSO)

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.10 17:42:24 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.12.10 17:42:24 -03:00 
 


	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2024
	numero_documento: DI-2024-390-APN-DNRNPACP#MJ
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Fernando Javier Garcia
	cargo_0: Subdirector Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios
Ministerio de Justicia
	Pagina_1: Página 1 de 4
	Pagina_2: Página 2 de 4
	Pagina_3: Página 3 de 4
	Pagina_4: Página 4 de 4
	Numero_4: IF-2024-135511508-APN-DNRNPACP#MJ
	Numero_3: IF-2024-135511508-APN-DNRNPACP#MJ
	Numero_2: IF-2024-135511508-APN-DNRNPACP#MJ
	Numero_1: IF-2024-135511508-APN-DNRNPACP#MJ


